令和３年11月２日

会 員 各 位
島根県医師会長　　森　本　紀　彦

令和３年度 日本医師会生涯教育講座 開催案内

　「日本医師会生涯教育講座」は、昭和61年度から開始した「日本医師会生涯教育制度」の一環とし

て毎年行なわれ、日本医師会全会員が毎年参加することとされております。

　本年度も、新型コロナウイルス感染症拡大防止を考慮し１回のみの開催とし、島根県医師会館並び

にWeb配信（Zoom）のハイブリッド形式にて開催し、中継会場として浜田市医師会館にもWeb配信いた

します。ご希望の受講方法にてご出席下さいますようお願い申し上げます。なお、プログラムは別紙

のとおりです。

　本講座は、日本医師会生涯教育講座３単位【カリキュラムコード：15・78・81】として承認を受け

ております。また、日本内科学会の指定講座としても申請をしております。（※新型コロナウイルス

感染症拡大の影響に伴う特例的な措置として、Web講習会においても単位取得が認められることとな

りました。）

　なお、希望する受講者には「日本医師会生涯教育講座参加証」を交付いたします。この参加証は、

日本内科学会等の認定医更新の際の単位として認定されておりますが、各学会により取扱いが異なり

ますのでご注意下さい。本講座と、各学会認定医更新との関係については、裏面第５項をご覧下さ

い。また、プログラムの都合上、昼食は準備しておりませんのでご了承下さい。

　おって準備の都合がありますので、下記出席申込方法により、11月24日（水）までにご回報いただき

ますようお願い申し上げます。

記

１．日　　時　　令和３年11月28日（日）　９：30～12：45

２．場　　所　　島根県医師会館・浜田市医師会館・Web配信【ハイブリッド開催】

　　　　　　　　〔主 会 場〕島 根 県 医 師 会 館　松江市袖師町1－31　☎（0852）21－3454

　　　　　　　　〔中継会場〕浜 田 市 医 師 会 館　浜田市松原町277－8　☎（0855）22－0967

　　　　　　　　〔Web配信〕ご自身のパソコン・タブレット等で視聴（Zoom使用）

３．申込方法

　⑴　会場参加：別紙出席申込書に必要事項をご記入の上、FAX（0852－26－5509）にてお申し込み

下さい。

　⑵　Web参加：「氏名」・「日本医師会生涯教育講座参加証交付の要否」・「所属学会名」を記載の上、

本会（office@ns.shimane.med.or.jp）宛にメールにてお申込み下さい。

　　〔Web配信での受講について〕

　　・受講用招待メール並びに抄録・資料のダウンロードのご案内を11月25日(木)にお申込み頂いた

メールアドレスへ送付致します。メールが届かない場合は、島根県医師会(TEL：0852－21－

3454)までご連絡下さい。

４．お知らせ

　⑴　抄録・資料は当日各会場でお渡しいたします。

　⑵　本講習会の出席者については「全国医師会研修管理システム」に自動的に登録され、出席者に

は、上記の日本医師会生涯教育制度認定単位・カリキュラムコードが付与されます。

５．日医生涯教育制度と学会認定医更新について（参考）

　⑴　日医と文書等により取り決めを行った学会

　　１）日本内科学会／総合内科専門医

　　　・認定更新に必要な単位数：認定内科医→５年間に25単位（内科学会が主催するもののみ）

　　　　　　　　　　　　　　　　総合内科専門医→認定内科医更新の上にさらに50単位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（合計75単位）

　　　・都道府県医師会主催の講習会等（事前に指定された講座）：１回２単位（参加証）

　　　・５年間で25単位まで取得可能（取得率（25/75）＝33.3％）

　　２）日本眼科学会／専門医

　　　・認定更新に必要な単位数：５年間に100単位

　　　・日本医師会生涯教育単位取得証：１枚２単位

　　　・５年間で10単位取得可能（取得率（10/100）＝10％）

　　３）日本医学放射線学会／専門医

　　　・認定更新に必要な単位数：５年間に60単位

　　　・日本医師会生涯教育修了証：１枚２単位

　　　・５年間で10単位取得可能（取得率（10/60）＝約17％）

　　４）日本泌尿器科学会／専門医

　　　・認定更新に必要な単位数：５年間に100単位

　　　・都道府県医師会主催の研修会（泌尿器科関連の講座）：１回３単位認定（参加証）

　　　・５年間で２回（２枚の参加証）で５単位取得可能

　　５）日本形成外科学会／専門医

　　　・認定更新に必要な単位数：１年平均30点以上、

　　　　　　　　　　　　　　　　５年間に150点（学会学術集会３回必要）

　　　・日本医師会生涯教育講座：１回４点（参加証）

　　　・５年間で20点取得可能（取得率（20/150）＝13％）

　　６）日本リウマチ学会／専門医

　　　・認定更新に必要な単位数：５年間に50単位

　　　・日本医師会生涯教育講座：１回１単位（参加証）

　　７）日本皮膚科学会／専門医

　　　・認定更新に必要な単位数：５年間に100単位

　　　・都道府県医師会主催の研修会：１回２単位（参加証）

　　　・５年間で10単位を取得限度とする（年間では４単位を限度）（取得率（10/100）＝10％）

　　詳細につきましては、所属の各学会へお問い合わせください。

令和３年度 日本医師会生涯教育講座 プログラム

日　時　令和３年11月28日（日）９：30～12：45

場　所　Web配信【ハイブリッド開催】

〔主 会 場〕島 根 県 医 師 会 館

〔中継会場〕浜 田 市 医 師 会 館

受　　付

開会挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　島根県医師会長　　森　本　紀　彦

講 演 ⑴

「血液腫瘍における最新治療の動向：抗がん剤から分子標的療法、

　　　　　　　　　　そして免疫療法へー島根大学病院の取り組みー」

島根大学医学部内科学講座血液・腫瘍内科学教授　　鈴　木　律　朗

日本医師会生涯教育制度認定単位：1.0単位（CC：15　臨床問題解決のプロセス）

休　　憩

講 演 ⑵

「高度脳卒中センターの挑戦」

島根大学医学部附属病院高度脳卒中センターセンター長・教授　　林　　　健太郎

日本医師会生涯教育制度認定単位：1.0単位（CC：78　脳血管障害後遺症）

休　　憩

講 演 ⑶　〔緩和ケア研修会〕

「かかりつけ医のための緩和ケアエッセンス」

島根大学医学部麻酔科学教室教授　　齊　藤　洋　司

日本医師会生涯教育制度認定単位：1.0単位（CC：81　終末期のケア）

散　　会

９：00

９：30

９：35

10：35

10：40

11：40

11：45

12：45